تحولات نهاد سیاست در ایران از انحلال استبداد رضاشاه تا آغاز دیکتاتوری محمدرضاشاه
(۳۲-۱۳۲۰ خورشیدی/۵۳-۱۹۴۱ میلادی)

^۱ اختر شیری

^۲ حسین ابوالحسن تنهایی

^۳ طهمورث شیری

تاریخ وصول: ۹۷/۱۱/۰۵

تاریخ پذیرش: ۹۸/۱۰/۱۸

چکیده

این پژوهش با هدف مطالعه‌ی تحولات سیستم سیاسی پس از کناره‌گیری رضاشاه تا استقرار دیکتاتوری محمدرضاشاه انجام شده است.

برای تغییر نظام سلطه در کشور، سیستم دموکراتیک در دوره‌ی مدرن، سیستمی است که نشان می‌دهد حق انتخاب نمایندگان مردم از سوی آنان وجود دارد و مردم به عنوان عناصری فعال، کنش‌گر و آگاه وارد صحنه‌ی تصمیم‌گیری‌های سیاسی می‌شوند. نمونه‌هایی از تلاش‌های ایرانیان برای استقرار دموکراسی را در انقلاب مشروطیت می‌توان مشاهده کرد:

«قبل از درگیر شدن انقلاب ۹۰-۱۲۸۵ خورشیدی/۱۱-۱۹۰۶ میلادی مشروطیت در ایران و در سال‌های ۱۲۸۲ و ۱۲۸۳ خورشیدی/۱۹۰۳ و ۱۹۰۴ میلادی، تظاهرات وسیع مردم علیه نائوس بلژیکی؛ رئیس کل گمرک ایران و پریم بلژیکی؛ رئیس گمرک آذربایجان و تقاضای اخراج آن‌ها، خیزش مردم آشکارا جنبه‌ی ضداستعماری داشت. پس از تظاهرات موسوم به جنبش تنباکو و علیه قرارداد رژی در دوران ناصرالدین‌شاه این تظاهرات ضداستعماری به صورت مبارزه با بانک شاهنشاهی و بایکوت آن و

پس از استعفای رضاشاه و به سلطنت رسیدن محمدرضاشاه پهلوی، فرصتی فراهم شد تا گروه‌هایی که در دوره‌ی رضاشاه سرکوب شده بودند، دوباره به صحنه‌ی سیاسی بازگردند و فعالیت سیاسی این نیروهای اجتماعی- سیاسی گامی به سوی دموکراسی باشد. بختیار در مورد باز شدن فضای سیاسی برای فعالیت گروه‌های اجتماعی چنین می‌گوید:

«بعد از شهریور ۱۳۲۰ خورشیدی/۱۹۴۱ میلادی، بعد از دیکتاتوری رضاشاه بدون تربیت صحیح سیاسی و با وجود اختناق بیست ساله، یک‌باره سوپاپ‌ها باز شد و افراد در دو قطب عمده شروع به فعالیت کردند. سوسیال دموکرات‌ها و ملی‌ها که بیش‌تر اطراف حزب ایران بودند و رادیکال‌ترها اطراف حزب توده. حزب ایران هم در سال ۱۳۲۲ خورشیدی/۱۹۴۳ میلادی نماینده‌ی طرز فکر گروهی از مردمی بود که خرده‌بورژوازی، انتلکتوال و دارای تمایلات ملی بودند. آزادی و استقلال ایران را می‌خواستند، ولی دارای تشکیلات منظم مثل حزب توده نبودند. حزب ایران هیچ وقت، حزب توده‌های مردم^۱ نشد. قبل از سال ۱۳۲۰ خورشیدی/۱۹۴۱ میلادی، فقط رضاشاه و عده‌ای انگشت‌شمار فقیر نبودند و [هسته‌ی اصلی] حزب از این افراد تشکیل می‌شد. بعدها هم حزب میهن به حزب ایران ملحق شد.»

حزب توده که یکی از احزاب فعال در دوره‌ی رضاشاه بود و سرکوب شد، پس از استعفای وی دوباره فعالیت خود را از سر گرفت. با این تفاوت که این بار، احزابی که رویکردهای رادیکال داشتند نیز با آن همراهی می‌کردند و این امر سبب افزایش قدرت این حزب در دوره‌ی محمدرضاشاه پهلوی بود. تأثیرگذاری این حزب در تاریخ سیاسی ایران تا جایی بود که آزموده دلیل حذف جرم سیاسی از قانون اساسی را انحلال این حزب در سال ۱۳۲۷ خورشیدی/۱۹۴۸ میلادی می‌داند. وی می‌گوید:

«پس از سوءقصد ۱۵ بهمن ۱۳۲۷ خورشیدی/۱۹۴۸ میلادی به پادشاه، حزب توده منحل اعلام شد و دیگر حزبی وجود نداشت که جرمش سیاسی باشد. قانونی هم وضع شد که هر کس به نفع کمونیسم تبلیغ کند، در صلاحیت دادگاه نظامی است.»

گرچه بر اساس این قانون، تبلیغ به نفع کمونیسم به محاکمه در دادگاه نظامی می‌انجامید، اما نکته‌ی اول این است که انحلال این حزب موجب منفعل شدن اعضای آن نشد و هم‌چنان فعالیت‌های این حزب ادامه داشت.

البته در مقابل این حزب احزاب دیگری هم تشکیل شده بودند که دوام زیادی نیاوردند؛ حزب عدالت، اراده‌ی ملی و غیره». به همین دلیل مبارزات این حزب علیه

دولت و سلطنت مورد توجه قرار می‌گرفت و می‌توانست تهدیدی برای دولت به شمار آید. الموتی نیز نقش مهمی برای این حزب در تحولات داخلی ایران قائل است و می‌گوید:

«حزب توده اوایل سال‌های ۱۳۲۰ خورشیدی/۱۹۴۱ میلادی خیلی تظاهرات می‌کردند که در زمان کودتا هم خیلی قدرت گرفته بودند. البته دکتر مصدق هم آن‌ها را خطر تلقی می‌کرد و در کارها مداخله نمی‌داد. حزب توده واقعاً در کار مملکت دست داشت. چنان‌که بعداً دیدیم شبکه‌ای از افسران حزب توده کشف شدند که در تمام شئون مملکت نفوذ و دخالت داشتند».

علاوه بر فعالیت‌های حزب توده که از درون حکومت برخاسته بود، محمدرضاشاه به دخالت کشورهای خارجی از جمله انگلستان و آمریکا اذعان داشت و در کنار آن به حضور گروه‌های ذی‌نفوذ داخلی مانند برخی احزاب و گروه‌ها نیز باور داشت و می‌دانست که تصمیم‌گیرنده‌ی اصلی، صرفاً نمایندگان مجلس نیستند. چنان‌چه وی روی کار آمدن امینی و برکناری زاهدی را با اعمال نفوذ کشورهای خارجی به انجام رسانید. آشتیانی می‌گوید:

«من در کابینه‌ی قوام‌السلطنه بود که وکیل شدم. من بعد از قتل رزم‌آرا در سال ۱۳۲۹ خورشیدی/۱۹۵۰ میلادی و انتخاب کفیل نخست‌وزیر، نطق شدیدی علیه شاه کردم که او نباید حق انتخاب رئیس‌الوزراء و وزراء را داشته باشد. این حق مسلم اکثریت مجلس است. شاه مرا احضار کردند و گفتند شما چطور حق دارید در سیاست دخالت کنید، ولی من حق ندارم. گفتم یک حکم انفصال به صفاری؛ رئیس شهربانی و یک حکم انتصاب به زاهدی دادید، زاهدی انتخابات را ابطال و تجدید کرد.

به‌خصوص زمانی که مدت نسبتاً زیادی هم از به قدرت رسیدن او گذشته بود و پس از تثبیت وضعیت خود، بیش‌تر سعی داشت در سیاست اعمال نفوذ کند. هرچه زمان بیش‌تری از به قدرت رسیدن محمدرضاشاه می‌گذشت، او خواستار اعمال نفوذ بیش‌تری می‌شد. امینی از اعمال نفوذ محمدرضاشاه در انتخابات مجلس چنین می‌گوید:

«در انتخابات سال ۱۳۲۶ خورشیدی/۱۹۴۷ میلادی، گفتم در مشکین‌شهر، متین‌دفتری انتخاب شد و دارند آن را می‌دهند به میراشرافی، آیا این انتخابات آزاد است؟. حتی از شهریور ۱۳۲۰ خورشیدی/۱۹۴۱ میلادی تا پس از مصدق هم آزادی داده نشد. شمال که تحت نفوذ روس‌ها بود، جنوب هم انگلیس‌ها، در مرکز هم انتخابات‌چی‌ها صندوق‌های رای را عوض می‌کردند. از سوی دیگر، مردم احساس نمی‌کردند که در حکومت شریک هستند و به همین دلیل در انتخابات مشارکت نمی‌کردند».

آورده بود که گروه‌ها و نیروهای مختلف داخلی و خارجی می‌توانستند از فرصت‌ها به دست آمده برای اعمال نفوذ استفاده کنند و کشور را به سوی بی‌ثباتی رهنمون گردند. افشار قاسملو که در دوره‌ی حضور خود در وزارت خارجه، مسائل و مشکلات را دیده است، از دخالت کشورهای خارجی در سیاست ایران چنین روایتی دارد:

«از سال ۱۳۲۰ خورشیدی/۱۹۴۱ میلادی در بحبوحه‌ی جنگ جهانی به ایران بازگشتم و پس از چند ماهی تصمیم گرفتم به وزارت خارجه بروم که در آن زمان سهیلی وزیر بود. از سال ۱۳۳۶ خورشیدی/۱۹۵۷ میلادی تا روزی که شاه از ایران خارج شود، در متن سیاست خارجی ایران بودم و رسماً یا پشت پرده خیلی از کارهای بزرگ سیاست خارجی را متصدی بودم. از ۱۳۲۰ تا ۱۳۳۶ خورشیدی/۱۹۴۱ تا ۱۹۵۷ میلادی به دلیل جوانی‌ام در ادارات مختلف سیاسی وزارت خارجه بودم. رئیس اداره‌ی سازمان ملل متحد و در راس اداره‌ی سوم سیاسی. مثلاً در دوره‌ی مصدق در اداره‌ی سوم سیاسی بودم که به علت اختلاف با انگلیس، مهم‌ترین اداره‌ی سیاسی وزارت خارجه بود. من اعتقاد داشتم که واقعا این کنسول‌گری‌ها یکی از لانه‌های دخالت در اوضاع داخلی ایران بود.

آشتیانی از دو نیروی عمده در

کشور یاد می‌کند: یکی، گروه‌هایی که به صورت مستقل آغاز به فعالیت می‌کردند و پس از مدت کوتاهی منحل می‌شدند و دوم، گروه‌هایی در کشور وجود داشتند که تبدیل به گروه‌های سازمان‌یافته و بانفوذ در سیاست داخلی می‌شدند و اغلب گروه‌های بانفوذ داخل مجلس از درباریان تبعیت می‌کردند. وی می‌گوید: «در سال ۱۳۳۰ خورشیدی/۱۹۵۱ میلادی، اعضای حزب دمکرات که برای اولین بار وارد مجلس شده بودند، به خواسته‌ی والا حضرت اشرف با رای اعتماد قوام‌السلطنه مخالفت کردند. ما گروهی بودیم از طبقه‌ی پایین که تحصیل کرده هم بین ما بود، اما اعیان و اشراف نبودیم و جمعیت رفیقان را تشکیل دادیم. این جمعیت را بعد از ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ خورشیدی/۱۹۵۳ میلادی منحل کردند».

جمعیت رفیقان از گروه‌هایی بود که در دوره‌ی فضای باز سیاسی به وجود آمد و پس از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ خورشیدی/۱۹۵۳ میلادی که فضای سیاسی، ظرفیت‌های سابق خود را از دست داد، منحل شدند. البته یکی از دلایل منحل شدن بسیاری از گروه‌های اجتماعی در این دوره می‌تواند اقدام مصدق در مورد مجلس باشد که برخلاف بسیاری از تصمیمات مصدق، بیش‌تر دیکتاتورمآبانه بود. مهدی آذر در این باره می‌گوید:

در جبهه‌ی ملی هم نقش مؤثر مصدق قابل انکار نیست؛ تا جایی که بختیار می‌گوید:

«در جبهه‌ی ملی کسانی خدماتی کردند، ولی تنها دکتر مصدق بود که می‌توانست گالوانیزه کند و نیروهای ملی را جمع کند. در سال‌های ۳۰-۱۳۲۹ خورشیدی/۱-۱۹۵۰ میلادی عده‌ای از حزب توده انشعاب پیدا کردند و به نهضت مصدق پیوستند و صمیمانه برای ملی شدن صنعت نفت کوشیدند».

مصدق نه تنها به عنوان نخست‌وزیر، بلکه در مقام رهبر جبهه‌ی ملی نقش انسجام‌دهنده‌گی در این جبهه را نیز بر عهده داشت و همین امر موجب می‌شد که حمایت از نخست‌وزیری در زمان ملی شدن صنعت نفت وجود داشته باشد.

مثلاً اگر مردم در خیابان شعار می‌دادند که فلانی نوکر انگلیس، آن فرد دیگر رأی نمی‌آورد. محمدرضاشاه همه‌ی وکلا را برای مجلس خودش انتخاب کرد، دو سه ماه آخر که دیدند وضع خراب است، شاه را زیر سوال بردند. احزاب دوره‌ی احمدشاه مثل حزب دمکرات و حزب اعتدال، جنبه‌ی الیگارش‌ی داشت. ولی آزاد بودند. دوره‌ی چهاردهم (۱۳۲۲ تا ۱۳۲۶ خورشیدی/۱۹۴۳ تا ۱۹۴۷ میلادی)، پانزدهم (۱۳۲۶ تا ۱۳۲۸ خورشیدی/۱۹۴۷ تا ۱۹۴۹ میلادی) و شانزدهم (۱۳۲۸ تا ۱۳۳۱ خورشیدی/۱۹۴۹ تا ۱۹۵۲ میلادی) مجلس هم تقریباً شبیه دوره‌ی قبل از رضاشاه بود. دخالت مصدق در انتخابات (انحلال مجلس) و کودتای ۲۸ مرداد عواملی بودند که باعث شدند دمکراسی ماقبل رضاشاهی از بین برود».

از نظر آشتیانی هم مصدق و هم محمدرضاشاه در انتخابات مجلس قصد اعمال نفوذ داشتند، یکی از طریق پروپاگاندا یا تبلیغات سیاسی که البته این تبلیغات به شیوه‌ی کلاسیک آن انجام نمی‌شد.

اما از نیروهای داخلی عده‌ای از روحانیون مثل آیت‌الله بهبهانی و آیت‌الله کاشانی علیه مصدق فعالیت می‌کردند». تأکید بر نیروهای داخلی و به‌ویژه روحانیون که از پایگاه اجتماعی در کنار پایگاه سیاسی برخوردار بودند، نقش این گروه بانفوذ در فعالیت‌های سیاسی کشور را بازنمایی می‌کند. مهدی آذر راجع به کودتای ۹ اسفند ۱۳۳۱ خورشیدی / ۱۹۵۲ میلادی می‌گوید:

«شاه با همراهی بهبهانی و کاشانی در ۹ اسفند، قصد کودتا علیه مصدق را داشت که ناکام ماند. دکتر مصدق با وزراء به مجلس رفت، رئیس ستاد ارتش را عزل کرد و پیشنهاد جلسه‌ای برای رای اعتماد داد که نمایندگان، رای اعتماد دادند و مصدق دوباره برگشت سر کار. اما برای بیش‌تر وزراء دو سه نفر سرباز را برای حفاظت گماشتند».

گرچه کودتای ۹ اسفند علیه مصدق ناکام ماند، اما این تهدید برای نخست‌وزیرهایی که قصد داشتند دولتی مستقل تشکیل دهند و یا حتی وزیرانی که مجبور بودند به دلایلی با روحانیون هم‌کاری کنند وجود داشت که ممکن است در صورتی که خواسته‌های آنان تامین نشود، از مقام خود کنار گذارده شوند. روحانیون هم که خود را نماینده‌ی مردم می‌دانستند و به همین دلیل انتظاراتی از شاه، درباریان، نخست‌وزیر، وزراء و نمایندگان مجلس داشتند که با اعمال نفوذ و قدرت سعی می‌کردند به اهداف خود برسند. الموتی در مورد کودتای مرداد ۱۳۳۲ خورشیدی / ۱۹۵۳ میلادی می‌گوید:

«با شکل‌گیری نیروی مخالف، علیه او [مصدق] تظاهرات می‌شد تا رسید به ۲۸ مرداد. از جمله کارهای جالب این بود که وقتی فرمان نخست‌وزیری سپهبد زاهدی را به او دادند، هیچ روزنامه‌ای جرات

نداشت این فرمان را منتشر کند و در نهایت، در روز ۲۶ یا ۲۷ مرداد متن نامه در روزنامه داد چاپ شد و همین منجر به تظاهرات علیه مصدق و سقوط حکومت دکتر مصدق شد.

اما در این میان، پادشاه که بسیاری از اختیارات خود را با در دست داشتن سلطنت و از دست دادن حکومت، از دست می‌داد، سعی در نظارت و کنترل بر پارلمان داشت.

مطالعات علوم اجتماعی ایران، سال شانزدهم، شماره شصت و سوم، زمستان ۱۳۹۸

تحلیل عنصری سیستم سیاسی در سال‌های ۲۲-۱۳۲۰ خورشیدی/۵۳-۱۹۴۱ میلادی

عناصر مهم/ E/ وضعیت طبیعی/ N/ وضعیت موجود/ P/
عنصر سوم عنصر درون ساخت مجلس شورای ملی
تصمیم‌گیرندگان اصلی در ساختار سیاسی وکلاي مجلس و گروه‌های ذی‌نفوذ مانند روحانیون
گروه‌های ذی‌نفوذ در ساختار سیاسی روحانیون، احزاب و نیروهای اجتماعی
عنصر سوم نمایندگان نگرش‌ها و گروه‌های مختلف سیاسی